in confirmationem huius sententiae adducit illam rationem : nam si quis ex aliena pecunia soluat debitum , non poterit dominus talis pecuniae eam condicere a creditoribus, si forte consumpta sit, iuxta text. in l. *si filius familias ff. si certum patatur*, quia pecunia ista in genere soluta, postquam est consumpta per creditorem, omnino dominium perimit, & reiundicationem impedit: ergo a fortiori hypothecam , quae debilior est, penitus extinguere debet.

Rursus facit, quod si predicta opinio vera esset, sequeretur, quod totus mundus libertibus inuolueretur in maximum reipublicæ detrimentum: nam si mercator merces, & alias res mercimonio expositas vendat, & postea eius mulier, vel similis priuilegiatus velet eas iam per varias hominum manus distractas reuocare, quis non videt detrimentum seu inconueniens , quod ex ea reuocatione resultare poterit ? prout considerat *Afflictis d. decisione 190 circa finem.*

Denique pro eadem sententia videtur text. expressus in l. *pupillus. ff. que in fraudem creditorum.* a quo desumpta videtur l. 9. tit. 15. part. 5. vb indistincte habetur, quod pecunia vni ex creditoribus soluta ab alio repeti non potest (illic) *Ama a las vega das el que es deudor de muchos mas el pro del uno que los otros. è por ende acaece, que ante que faga entrega en los bienes del que paga su debida a aquel a quien bien queria: è en tal rason como est decimos°, que maguer los otros bienes que le fincan non cumplan a pagar las debidas de los otros, que non le pueden apremiar que torne aquello que recibio en pago de mano de su deudor.* Ex quibus verbis planè significatur, secundum creditorem, cui pecunia fuit soluta, securum esse, nec ab eo condici posse.

Hec sunt fundamenta , quibus predicti Doctores sententiæ suam mordicus defendunt, quibus adde Fulgosium in d. l. *pecunia et in l. cum fundus. s.. seruum tuum. n. 4. ff. si certum patat.* Parisi consil. 69. lib. 4. num. 3. quorum sententie auxiliari videtur Bald. in d. l. vbi adhuc. col. 5. vers. sed pone. C. de iure dotium. quinimo idem Fulgosius in d. l. *pecunia* non improbabiliter putat pecuniam solutam secundo creditori non posse reuocari per creditorem anteriorem, siue extet, siue consumpta sit, licet hypothecam, & ius prælationis habeat, & consequenter decisionem d. l. *pecunia dumtaxat in fisco locum habere, nec ad alios creditores extendendam, ne commercia hominum conturbentur.* subscribit Peregrinus supra lib. 6. tit. 6. nu. 8. Curia Philippica 2. part. lib. 2. cap. 13. verbo *reuocatoria, n. 10.*

Qua sententia admissa, ad text. in d. s. ultimo. dic quod ideo in prefatis terminis conceditur reuocatio pecuniae solute secundo creditori, quia tempore quo illi solvebatur, cautionem prestitit de soluendo creditori potius ius habenti : & sic perperam-

adaptatur illius decisio ad casum, quo agitur de reuocanda pecunia per creditorem hypothecarium priuilegiatum.

Ad text. in d. l. 3. respondet Couar. d. cap. 29. num. 1. Quod licet per illum textum sancitum sit, creditorem aliquo priuilegio vallatum præponendum esse creditori, qui simili priuilegio munitus non appareat; nihilominus tamen illius priuilegij ratio est habenda eo tempore quo solutio fit; secus si iam pecunia tradita est secundo creditori non priuilegiato.

Ad difficultatem deducam ex text. in d. s. et si prefatam, satisfacie si dicas, quod licet negari non possit textum illum efficaciter probare , quod priores creditores possunt reuocare solutionem factam posterioribus: hoc ita accipiendum erit, si alias haeres eisdem per iudicem soluere compellatur : non sic dicendum si sponte solutio fiat , quia predicta reuocatio priori creditori nequaquam concedi debet.

At quidquid sententia illa verissima appareat , atque predictis iuribus in oppositum adductis responsum videatur: tu tamen a communi non recedas, si creditor priuilegium prælationis simul cum hypotheca habeat: non sic dices, si tantum priuilegium in actione personali haberet, ut perperam opinantur Capicius, & Barbosa supra. Nam licet ius prælationis in nonnullis casibus nonnunquam concedatur creditoribus in actione personali, ut in actione funeraria, & in alijs de quibus supra , & infra dicetur regula quarta; nonnunquam vero obligacioni reali , ut contingit in creditoribus de quibus in hac regula : nihilominus tamen quanquam utrique creditores priuilegiati dicantur propter ius prælationis, non tam eiisdem indistincte competit priuilegium reuocationis fisco concessum, de quo in d. l. *pecunia.* sed tantum illis, qui hypothecam priuileiatam habent: his enim iustissime adaptatur predicta pecunie reuocatio: cum quemadmodum fiscus habet hypothecam tacitam, cum priuilegio prælationis in pluribus casibus, sic etiam, & isti simili priuilegio, & hypotheca funguntur , ac subinde ex rationis identitate, quæ uno militat ad alium similem porrigitur, ex regula legis , non possunt ff. de legibus. (illic) Non possunt omnes articuli singulatim aut legibus, aut Senatus consultis comprehendendi: sed cum in aliquo casu eorum sententia manifesta est, is qui iurisdictioni praestet, ad similia procedere, atque ita ius dicere debet) ad id est text. in l. cum pater, s. dulcissimis, ff. de legat. 2. vbi probatur quod ratio legis ampliat seu restringit dictum illius, verba enim legis (ut alibi dixi) sunt corpus , & superficies illius, mens autem seu ratio, spiritus, & anima ipsius. Et in specie quod hypotheca extendatur de casu ad casum, probant Egidius in l. ex hoc iure, 1. parte cap. 6. nu. 56. Guttierres de tutelis, 2. parte. cap. 16. nu. 13.

Greg.

Regula secunda ampliatio septima. 289

Greg. Lopez in l. 23. tit. 13. parte 5. verbo de los guardadores. Diuersum procedit in actione personali, in qua licet priuilegium prælationis detur, deficit tamen hypotheca, qua pecunia condici, & reuocari debet; vt notat D. Castill. d. cap 61. n. 71.

Hac igitur declaratione, & moderamine 93 adhibito, communē sequi, & defendere potes, & ab ea in actu pratico non recedes, prout & illam in praxi receptam fatentur. *Couar. & Peregrinus dictis locis. Licet enim responsio ad text. in dicto s. vlt. colorata videatur, nihilominus tamen ad text. in d. s. & si p̄afatam, congruum responsum assignari non potest, quippe quod ex eo textu deduci non potest, qnod solutio ibi de mandato iudicis aut alias sponte facta extiterit, quinimo licet solutio spontanea proponatur, si tamen creditores hypothecarij priuilegiati interueniant, dubium non est quin semper pecuniam solutam reuocare poterunt, vt probat d. l. 3. ff. quod cum ev. cui nō satisfacit Couar. supra postquam enim Iureconsultus ibi decidit occupantis meliorem esse conditionem, statim addidit, nisi quis priuilegiatus veniat.*

Nec similiter obstant quæ in defensionem contraria sententiæ adduximus supra ex Couar. dicto loco. Non primum. Satisfit enim, quod licet pecunia aliena creditori soluta à domino reuocari non possit, id tamen sic intelligi oportet, si debitor soluendo fuerit: secus si ipse decoctus proponatur, quia tunc domino pecuniæ conceditur actio, in factum aduersus illum qui pecuniam vera alienam consumpsit, ut per Zazium in l. si à furioso, num. 11. ff. si certum petatur. vbi hoc admittit in pecunia aliena mutua- ta: nam licet data pecunia aliena, sequuta consumptione reconcilietur mutuum, l. nam & si furff. si certum petatur. & etiam reconcilietur solutio, l. Cassius ff. solutionibus. nihilominus tamen, si mutuans qui de- dit pecuniam, non soluendo effectus fuerit, pecunia per actionem in factum ab eo con- dici, & reuocari poterit, vt Zasius ait, & se- quitur in specie Barbosa in d. l. 1.6. parte num. 22. versiculo unde. Nam (vt alibi di- ximus) pecunia in genere hypothecata li- 94 cet bona fide consumpta sit, quasi semper extet, per hypothecariam condici, & au- cari poterit, quia genus perire non potest, l. incendium, C. si certum petatur.

Ad rationem ab Afflito, & alij qui eum sequuntur consideratam, satisfit ex his quæ aduersus Senatum Neapolitanum considerat Stracha in loco supra citato. vbi sic ait, Minus etiam moueat considerata æquitas à sacro Concilio, quia absurde hoc constitui videtur, vt reuocationi locus sit, quoniam non esset finis litiam, nam lex in creditori- bus priuilegiarijs aperte statuit: ergo non esse absurdum patet. Et si quis adhuc absur- de, hoc constitui putet, cogitet, lange absur-

dius esse constat, ut tui creditoribus, qui sibi hy- pothecas praecaverunt, non esse consoluti, vt in simili Iureconsultus inquit in l. ita vul- neratus, s. quod si quis, ff. ad l. Aquilam hactenus Stracha.

Nec tandem oberit d. l. pupillus iuncta dicta lege partita 9. Procedunt enim, quando creditores sunt pares, vt regulariter cōtingit in creditoribus habentibus actiones personales, l. priuilegia. ff. de priuilegijs creditorum Diuersum erit, si creditores æquales non sint, vt in nostra specie, quia tunc locus erit decisioni text. in d. l. pecu- nia. sic Matiensus in l. 7. glos. 5. titulo 16. lib. 5. recop. n. 16. Gregorius Lopez in d. l. 9. glossa que torne, vbi hanc Regiam consti- tutionem sic accipit, & intelligit.

Ex his quæ auctenus aduersus communem ponderauimus in defensionem creditoris hypothecarij priuilegium prælationis ha- benthis, legenti facile constabit dubiam, & anticipitem reddi sententiam illorum, qui neruose defendant reuocationis pecuniae in prædictis terminis locum fieri etiam in creditoribus hypothecarijs non priuilegiatis, quantumcunque pecunia bona fide con- sumpta proponatur, aduersus quos non le- uiter vrget.

Nam si creditori simpliciter hypotheca- rio non priuilegiato licitum esset reuoca- re pecuniam secundo creditori solutam, vel remedio hypothecariæ, vel condicione ex lege, vti debebat, ex hypothecaria iutari non potest, quia illa locum non habet quādo res non extat; nec etiam ex condicione ex lege, nam illa condicione, quæ datur in d. l. vlt. s. & si p̄afatam, dumtaxat competit creditoribus hypothecarijs pri- uilegiatis, non verò hypothecarijs tan- tum.

Vlterius, licet æquitas à Senatu Neapo- litano considerata, de qua per Afflictum di- cta decisione 190. saltem in creditoribus priuilegiatis contemni debeat, propter iu- ra supra in id ponderata, & rationis iden- titatem, quæ æque reperitur in alijs credi- toribus priuilegiatis in terminis dictæ l. pe- cunia. non tamē flocci pendenda est in alijs creditoribus hypothecarijs, quinimo tan- quam valde utilis, & proficia, & quæ in fi- nitis litibus finem imponat, vtique ample- tanda est, & maximè ponderanda: nam æ- quitas illa, nè scilicet lites excitentur, in maximum reipublicæ detrimentum in sta- tuendis præscriptionibus, & vsucaptioni- bus, ne rerū dominia in incerto sint, à Iure- consultis pluris fuit æstimata, vt probat text. in l. ff. de usucap. & in l. fin. ff. pro- soc.

Tertiæ, quamvis decisio, de qua in d. l. pupillus, iuncta d. l. 9. in creditoribus rea- libus priuilegium habentibus non sit am- pletanda, in realibus tamen hypothecarijs, si alij hypothecarij interueniant, & cum eis concurrant, vtique reuocatio pecunie

deneganda erit, cum illorum iurium constitutio tantum locum habeat inter creditores aequali ius habentes, iuxta intellectum supra assignatum.

Denuo huc addas considerationem Couar. obi supra cap. 29. num. 1. circa extinctionem dominij per consumptionem pecunia, & consequenter hypothecae, quae debilior est: quam rationem etiam in specie inducit Grammaticus supra quest. 1. num. 6. & 7. Qui ex his & alijs fundamentis, si praesertim pecunia consumpta sit, hanc partem sequitur, pro qua iudicatu refert Afflictis dicta decis. 190. Menochius d. consilio

25. num. 15. Flores de Mena variarum lib. 1. quest. 6. articulo 1. num. 9. & fere per totum, Guttierres dicta quest. 100. a num. 7. plures refert D. Castill. dicto cap. 61. num. 73. Peregrinus d. lib. 6. tit. 6. nu. 6. Petrus Surdus consil. 4. num. 15. vol. 1. Fontanella ad. loco, glos. 8. parte 6. num. 34. vbi ex Parisi constituit exemplum in filio, qui non tenetur imputare in suam legitimum pecunias consumptas, licet non consumptas teneatur, Thesaurus d. quest. 16. num. 7. Iosephus Ludouicus decisione Penitentia 45. num. 4. & 10. Qui omnes prout dubio profitentur, quod si pecunia extet, licita erit reuocatio; non sic si consumpta proponatur, quia obstant fundamenta, & rationes supra adductae.

His tamen praetatis fundamentis, contrarium defendit Stracha supra n. 27. vbi voluit quod pecunia, siue extet, siue consumpta proponatur, semper a secundo creditore per priorem condici & auocari poterit, sequuntur Paulus Castrensis consilio 169. vol. 1. Gab. Pereira de Castro decis. 7. num. 3. Matiensus in d. l. 7. tit. 16. lib. 5. recop. glos. 5. nu. 16. ad finem. Barbosa qui hanc partem acriter defendit in d. l. 1. 6. p. ex n. 20. 21. & 23. vbi plures citat. Amendanus in l. 32. Tauri glos. 1. nu. 8. plures refert & sequitur D. Castill. d. cap. 61. nu. 83. versiculo verum, qui numeris sequentibus in oppositum adductis abunde satisfacit, Fachineus controversiarum iuris, lib. 12. cap. 52. in secundo volumine, Felicianus de censib. d. lib. 3. cap. 5. n. 17.

Quorum sententia praeceps innititur in verbis Imperatoris, de quibus in d. l. vlt. 5. & si prefatam, iuncta d. l. ex facto ff. de peculio, & alijs iuribus, rationibus & fundamentis supra adductis in defensionem causae creditoris, qui hypothecam priuilegiatam habet.

Ex quibus hac sententia retenta, illam optimè tueri poteris, & in eius defensionem 104 adde verba quae tradit Fontanella supra contraria sententia vigilans & acerrimus defensor, vbi sic ait; Restat ergo quod 105 quamvis verum esse posset, quod si iuris rigorem consideramus, contra Afflictam esset concludendum, quia rigore iuris inspecto ea est communis doctorum opinio, prout

Rota Genuae apud Chart. allegata dec. 19. n. 9. volebat, & prout etiam exorditur Parisius consil. 69. vol. 4. n. 1. expressim omnes qui de hac re agunt. Inspecta tamen aequitate, ne commertium inter mercatores prohibetur, & ne litibus implicantur, ac etiam alijs rationibus perpensis, quae adductae sunt, necesse est ut cum Afflito teneamus. In quibus verbis fatetur, quod licet de aequitate contrariam amplectatur, & illam ad sic tendendum alios admoneat; nihilominus tamen iuris rigore inspecto, hanc partem veriorem de plano fateri non dubitat.

Ad ea vero, quae in oppositum adduximus, sic satis facies. Ad primum respondebis ex his quae notasti supra ampliat. precedenti num. 292. vers. in tertio, & ultimo casu.

Ad secundum responde ex his quae ex Stracha ponderauimus supra eadem ampliat. vers. minus etiam moueat, quia expressae iurium dispositiones, iunctis fundamentis, de quibus supra, quae verissima fatetur Fontanella loco modo citato, aperte demonstrant illam aequitatem a Senatu Neapolitano consideratam, neutro casu admittendam fore, cum ex aduerso opponatur rigor iuris, qui in decisionibus causarum inconcusse & inuiolabiliter obseruari debet argumento text. in l. prospexit ff. qui & a quibus (illic) Hoc clarum est, sed lex scripta est.

Ad tertium dic, quod licet leges illae loquantur quando creditores sunt aequales, illud intelligendum est, quando creditores sunt personales: diuersum procedit in creditoribus hypothecariis, in quibus qui prior est tempore potior est iure, regula, qui prior, de regulis iur. in 6. atque ita in his aequalitas iuris non consideratur, explicat Barbosa in d. l. 1. 6. parte, num. 21. vers. retenta. Ad considerationem Couar. circa dominij extinctionem, responde ut supra hac eadem ampliationem num. 90. versiculo, nec similiter obstat,

Quod si contrariam sententiam sequi malueris, adhuc eam intelliges, si omnino pecunia extincta sit, secus si ipsa extet, ut patentur aduersarij contrariae opinionis: idemque erit dicendum si mala fide soluta proponatur, quando ab anteriore creditore fuerit denuntiatum secundo ne pecuniam recipiat, ac subinde si spreta hac denuntiatione eam recipiat aut alias consumat, dicetur mala fide consumpta, & consequenter reuocationi locus erit, denuntiatione enim denuntiatum in mala fide constituit, l. si fundus, & ibi Bart. C. reiuendicat. Thesaurus dicta quest. 16. n. 13. Fontanel. supra glos. 8. par. 7. nu. 27. vbi quod non intelligitur, quando creditor denuntiando fidem fecit de suo credito, alias enim creditor non tenetur denuntianti credere, & se in periculum amissionis crediti conigere, subscribunt Thesaurus dicta loco. Gaito de gre-

Regula secunda ampliatio septima. 291

de credit. cap. 4 quæ sito 11. num. 1322. Noguerol. allegat. 7. num. 11. sentit *Barbosa* in d. l. 1. 6. part. num. 23. vbi idem resoluit, quando secundus creditor sciebat alios esse creditores anteriores, tunc enim quasi dolo desierit possidere, per hypothecariam pecuniam reuocare posse arbitratur *Flores de Mena* obi supra num. 11. refert, & sequitur *Carrascus* in loco supra citato nu. 269.

106. *Iosephus Ludouicus* decis. *Perusiana* 45. num. 20. qui hoc extendit etiam quando verisimiliter attenta communi patria, simultanea conuersatione, & vicinitate, scire potuit creditor, adesse alios creditores anteriores, refert, & sequitur *Fontanella* loco modo citato nu. 23. *Gaito* d. quæ sito 11. nu. 1322. *Noguerol.* d. allegat. 7. nu. 9. *Thebesaurus* n. 13. vbi subdit, quod modus hic pecuniam exigendi, creditorem in mala fide non constituit, nisi etiam mala fides in consumptione adfuit; atque ita tunc ipsum in mala fide constitutum dicit, quando sciens alium esse creditorem, statim pecuniam exactam expendit, ut priorem creditorem eludat; idem erit si datis duobus concursibus, in uno quantitas exigitur, *Gaito* d. quæ sito 11. n. 1324. subscribit *Noguerol.* d. loco n. 11. vbi malam fidem inducit ex solo creditorum concursu, per *Laram* consil. 46. per totum.

107. Sed & pecunia per hæredem secundo creditorisoluta, ad propositum, mala fide consumpta dicetur, ac proinde si alij postea emergant creditores, vt quæ pecuniam consumptam à secundis reuocabunt, prout est expressum in d. l. vlt. l. & si prefatam, *Carrascus* supra num. 274. & 275. vbi quod hæredes seu executores soluentes creditoribus tenentur cautionem ab eis petere, alias enim si eam non petant, nec creditores recursum habeant contra illos creditores posteriores, quibus pecunia fuit soluta, ab eis exigendam fore: quæ fuit doctrina *Gregorij Lopetij* in l. 7. verbo, que las dezanit 6. partita 6. sentit *Fontanella* dicto loco num. 25.

Si verò huiusmodi hæredes vendant ali- 108 quæ res hæreditarias, vt creditoribus soluant, emptores rerum hæreditarium securi- ri non fiunt, quia hypothecæ anteriores adeò fortes sunt, vt crediores per hypothecariam res ista in publica subhastatione venditas legitimè reuocare possint, *Tellus* in l. 31. *Tauri*, num. final. quem refert, & sequitur *Carrascus* dicto loco, vbi hoc intelligit procedere, nisi hæc venditio fiat ci- tatis, & vocatis ceteris creditoribus, quod colligitur ex text. in l. si eo tempore, C. re- missione pignoris. Si enim creditores, cum 109 praesentes essent, non contradicant, iuri suo tacite renuntiare videntur; intelligendo ta- men, vt non sufficiat tacitus consensus, sed ultra consensum requiratur aliquis actus positius ex quo consensus colligatur, vt probat text. in l. si fideiussor, s. usq. de pi-

gnoribus, & in l. sicut s. non videtur, ff. quibus modis pignus. *Barbosa* in l. que do- tis, ff. soluto matrimonio, num. 162. de quo nos latè regula 1. ampliat. 12.

Quod si per proclama vocentur credito- res ad comparendum, adhuc eis non præ- judicabit, quia & pecuniam reuocare po- terunt, & rem, si forte aliqui vendita sit in publica subhastatione, vt est de mente Carrasci, & Telli, quos modo citasti: ad- uertunt, & hanc partem sequuntur *Surdus* decis. 266. num. 10. *Amato variarum reso- lutione* 11. num. 9. *Parladorus lib. 2. rerum quotid. cap. fin. 5. parte, § 9. num. 15.* Nam proclamata generalia non sufficiunt ad præjudicandum creditoribus anterioribus, *Jacobus Cancerius variarum resolast.* 2. parte de restitut. spoliatorum, cap. 7. num. 14. vbi quod ad hoc, vt citatio alicui præ- judicet, nominatim, & in eius persona specialiter fieri debet, notat *Bald.* in l. fin. C. edicto *Divi Adriani tollendo*. cui con- cinit pulchra definitio *Antonij Fabri* in suo C. lib. 7. tit. 32. de bonis auctoritate iudicis definit. 14. vbi dicitur venditionem, quantumvis publicè factam, ijs nocere non posse, qui cum essent certi creditores, & cogniti, nominatim tamen non sunt citati, & ibidem definit. 9. quod emptor non potest recusare soluere prioribus creditoribus, nequè differre solutionem quoisque de iu- realiorum creditorum cognitum sit. Cir- ca que videndi sunt *Greg. Lopez* in l. 1. tit. 6. partita 6. glof. verbo, las cartas. *Ne- gusantius de pignoribus*. 3. memb. 5. part. num. 2.

Sed aduersus supra resoluta obstant que ex *Gregorio*, & *Vincentio* tradit *Cevallos* comm. quæ st. 820. ex num. 4. vbi dicit, quod si res fuit vendita iudicis auctoritate, & sic ex causa necessaria, securus erit em- ptor, sicquè aduersus hypothecam dotalem anteriorum iudicatum fuisse in supremo Re- gis Consilio Ex quibus sanè dubia reddi- tur superior resolutio.

Adde text, qui pro hac sententia vide- tur expressus in d. l. si ea tempore. vbi Iure- consultus ait: Si eo tempore quo prædiu- distribuebatur in progamate admoniti cre- ditores, cum praesentes essent ius suum non sunt executi, possunt videri pignoris obli- gationem remississe. Ex quibus verbis plu- nè significatur, creditores hypothecarios ideo amississe ius suum, quia in progamate admoniti pignus suum non sunt persecuti; & in specie admittere videtur *Antonius Faber* dicto titulo 32. definit. 1. num. 1. vbi dicit publicas subhastationes facile retractari, iniquum esse, idem *Faber* lib. 8. titulo 25. de distractione pignorum defini- tione 29. vbi dicit emptorem securum, esse si pretium rei empre in publica subhasta- tione soluerit, vel deposuerit, & additio ibidem, definit. 5. quod creditores non sunt audiendi, præter quam si minores sint,

& illius tutor admonitus non sit. & definit.
7. idem si creditor esset ignorans, & habe-
ret clausulam constituti. sentit Greg. Lopes
vbi supra.

His tamen non obstantibus prior sen-
tentia placet, atque ita quod creditores
bonorum emptores legitimè inquietare po-
terunt, ut res in publica subhaftatione
comparatas per hypothecariam restituant,
nec hypotheca ex hac venditione extincta
dicetur, quia illa sic vendita transit cum
illo onere in quoscunq; possessores, l. de-
bitorem. C. de pignoribus, l. Imperatores.
ff. de publicanis, & vectigal. & videtur ex-
pressum in l. si debitor. C. de distractione
pignorum. quam resolutionem post citatos,
sequuntur Fontanella dicto loco num. 45.
Villadiego in forma libellandi folio mibi
287. notat Aseued. in l. 19. tit. 21. lib. 4. re-
copilat. n. 134.

Quare hac sententia retenta, non obstat
text. in d. l. alienationes, & in l. 1. de fun-
datione. quas in id adducit Ceuallos dicto
loco. Nam licet regulariter alienatio ne-
cessaria prohibita non sit, non tamen exin-
de sequitur, quod hypotheca quoque su-
per eadem re constituta extincta dicatur,
quia res sic prohibita alienari, transibit
cum suo onere iuxta iura supra adducta.

Ad textum verò in d. l. sive tempore. re-
ponde quod venditio, seu alienatio de-
qua ibi, facta proponitur scientibus & con-
sentientibus creditoribus, patet (illic) Cum
præsentes essent. Et insuper quia programma-
te admoniti fuerunt, vnde nil mirum, si his
duobus concurrentibus respondeat ibi Iu-
re consultus eos pignoris obligationem
amisisse, ut in specie sentire videtur Ant.
Fab. supra definit. 5. vbi quod tunc ca-
teri creditores non sunt audiendi, cum præ-
sentes sint, & ulterius in programate ad-
moniti fuerint, nam & emens à fisco sci-
tibus creditoribus, & contradicentibus se-
curus est, ut probat text in l. si hypothecas,
C. remiss. pignoris. vbi Imperator Dio-
cletianus, & Maximianus sic rescribunt:
Si hypothecas fisco distractabente creditores
silontio tradiderunt negotium, palam est
etiam actionem suam amisisse eos quam in
rem habebant, nam fiscalis hasta fides fa-
cile conuelli non debet.

Quinimo etiam si ignorantibus credito-
ribus rem fiscus tanquam propriam ven-
deret, securus erit emptor, ut probat text.
in l. bene à Zenone 3. iuncta lege 2. C. qua-
dragesim præscriptione. vbi probatur quod e-
mens à fisco nec iuquietari, nec molestari
potest prætextu reali rei vindicationis aut
hypothecæ, habetur in d. l. 2. (illic)
Ali-
quas actiones in rem dominij, vel hypothecæ
gratia, & in d. l. bene à Zenone. (illic)
Gratia ad dominium, vel hypothecam ra-
spiciens. & probatur in l. 53. tit 5. par-
tita 5.

Pro cuius rei perfecta explicatione, &

notitia lucidiori prænotare oportet, olim
diui Marci edicto sancitum fuisse, vt si quis
à fisco rem emeret, posset eam quinquenio
præscribere, cuius editi mentio habetur
in d. l. 2. præscriptione verò completa ad-
huc domino rei dabatur actio ad petendum
pretium contra fiscum: verum in hac con-
stitutione minime comprehendebantur
res minorum, in quibus non sufficiebat præ-
scriptio quinquennij iuxta text. in l. vlti-
ma, C. si aduersus fiscum. Sed & qui ab-
sentes erant causa reipublicæ, vel quia
pro republica militabant, poterant con-
tra eam præscriptionem restituiri, & rem-
suā vē dicare, l. neque C. re st̄t milvideli-
cer ex clausula generali, si qua mihi iusta
causa videbitur, relata in edito prætoris,
de quo in l. 1. ff. ex quibus causis maiores,
explicat Pichardus in S. vlt. inst. de usu
cap. verum hodierno iure præscriptio quin-
quenij non speratur, quinimo emptores se-
curi efficiuntur, neque ab illis res vendita
potest vendicari, ut probatur in d. l. 2. &
3. & in d. l. 53. Et hoc, siue titulo one-
roso, siue lucrativo alienatio fiat, siue ab
Imperatore, vel Augusta, ut probatur in
d. l. 3. ex ornante latè Peregrinus de iure
fisci, lib. 6. tit. 4. per totum. Barbosa in
l. 1. C. prescrip. 30. vel 40. annorum, &
in l. 1. parte 1. num. 13. ff. soluto matrim.
Menoch. lib. 1. consilio 2. Dueñas regula
238. & regula 356. Costa in l. Gallus, §.
& quid si tantum, 2. parte ex num. 68. ff.
de liberis, & posth. Afflictis decis. 361. n.
18. Cabed. 2. parte decis. 95. num. 5. Fe-
lic. de societat. cap. 28. per totum. Ceual.
comm. contra corrumenes, quest. 822. ex
num. 19. Gard. Tusc. verbo fiscus, conclus.
397. num. 1. Ratio dispositionis ex eo de-
scendit, ut videlicet in venditione eorum
quæ fiscus vendit, tutæ sit fiscalis hastæ au-
toritas, ut habetur in dicta lege si hypo-
thecas. Valase. consultatione 37. num. 1. in
alienationibus verò quæ fiunt ab Impera-
to, vel alio Principe non recognoscente
superiore, procedit ex eo, ut omnibus in-
noescat quantum interest inter regale cul-
men, & priuatam fortunam, ut inquit te-
xthus in d. l. 3.

Hec autem quæ proximè diximus utique
procedunt, quando fiscus vendit rem tan-
quam propriam, secus erit dicendum, si re
vendat iure creditoris, quia tunc emens à
fisco securus non erit in hypotheca, nec in
alio iure reali: & ratio est, quia in hac spe-
cie magis debtor quam creditor vendere
intelligitur, quamvis enim bona debitoris
iudicis auctoritate capiantur, & ven-
dantur pto executione sententiæ, factum
tamen iudicis intelligitur factum partis,
hoc est, debitoris, & ideo debitor vendere
censetur, & si postea res euicta propo-
natur, de euictione tenetur l. si hoc cau-
sam. C. euicti, cum igitur fiscus in hac spe-
cie vendere non intelligatur, sed ipse de-
bitor,

bitor, cessat dispositio d.l. 2. &c. 3.

Quod ampliandum est procedere etiam quando fiscus vendidit rem tanquam suam expressa tamen certa causa ob quam existi-
mabat eam esse suam, nam si causa expres-
sa non sit vera, poterit creditor aut domi-
nus inquietare emptorem, & ab illo pete-
re, detegens falsitatem ob quam fiscus pu-
tauit rem illam esse suam, quod videtur
probare text. in l. etiam, s. si quis sciens, in
fin. ff. petitione hereditatis vel actione ven-
dita, ubi Bald. num. 3. Salicetus in fine,
Alexand. consil. 57. lib. 7. num. 7. Gram-
ticus decis. 65. num. 76. Menoch. dicto con-
sil. 2. num. 333. Barbosa in d.l. 1. C. pre-
script. num. 74. Peregrinus dicto lib. 6. cap.
4. num. 18. Suares allegat. 1. - num. 1. et 5.
que n refert et sequitur Ceuallos dicto loco,
num. 24. Greg. Lop. in d.l. 53. glos. verbo.
suya. Costa supra num. 68. sed & disposi-
tio prædictarum legum adhuc limitatur in
rebus minoris, ut post glossam in d.l. fin.
C. si aduersus fiscum, tenent Bart. in l. fin.
C. de fide instrumentorum, et iure hæfæ
fiscalis, Balbus de præscriptionibus in se-
cunda parte quintæ partis principalis, quæs.
3. num. 2. in fine, Curtius Iunior in l. hæ-
res absens num. 17. ff. de iudicijs. plures
refert et sequitur Dueñas dicta regula 338.
licet contrarium velint Bald. Salicet. et
Paulus Castrensis in d.l. fin. C. aduersus
fiscum. Platea in d.l. fin. C. de fide instrum.
subscribit Greg. in d.l. 53. glos. cosa age-
na. Sed prima sententia verior est, & te-
tenda, pro qua considerari potest, quod
constitutio d.l. 2. fuit inducta ad similitu-
dinem edicti diui Marci, atque edictum il-
lud in rebus minoris non procedebat (vt
supra dixi) & probat text. in d.l. vlt. C. si
aduersus fiscum. ergo nec constitutio d.l.
2. in rebus minorum locum habere pote-
rit, & haec erit secunda limitatio ad d.l. 2.
&c. 3.

Limita tertio dispositionem de qua in
prædictis iuribus, non procedere aduersus
dotem, quia emptores rerum mariti, in qui-
bus mulier habet tacitam hypothecam, v-
tique per mulierem inquietari, & molesta-
ri possunt, & haec est celebris doctrina Bald.
consilio 359. num. 3. ubi tenet quod de-
cisi d.l. bene, à Zenone, non procedit ad-
uersus hypothecam dotalem, atque ita
quod si mulier ius prælationis habet in
bonis venditis à fisco, potest aduersus em-
ptores agere citato fisco, ex eo quia fiscus
vendendo bona mariti, vel ob debitum
contractum, vel confiscationem, non ven-
dit rem tanquam propriam, sed tanquam
possessam, & sic ius quod habet in illis bo-
nis, sequuntur Ripa in l. 1. ff. soluto matri-
monio, num. 15. et ibi Bolognetus nu. 37.
Peregrin. dicto lib. 6. tit. 4. ex nu. 2. Balb.
de præscript. 2. part. 5. partis principalis,
quest. 8. num. 2. Fanus de pignoribus, 8.
parte principali num. 8. Cald. Pereira de-

empt. et vendit. cap. 12. num. 33. Dueñas
d. regula 138. in undecima limitatione.
Hipolitus in s. 1. à num. 62. instit. qui-
bus alienare licet, post alios Barbosa in d.l.
1. ff. soluto matrim. parte 1. num. 13. plus
res refert Ceuallos dicta quest. 822. ex
num. 45.

Ducitur hæc sententia ex text. in l. 2. C.
de priuilegio fisci, ubi habetur quod fisci
priuilegia cause dotis non officiunt sequi-
tur glossa ibi.

Deinde hæc sententia ex eo comproba-
tur, quia iura generaliter loquentia non
habent locum in causa dotis, quæ semper,
& ubique præcipua est d.l. 1. ff. soluto ma-
trimonio. ex quo succedit regula, quod per
legem generalem numquam videtur deroga-
tum priuilegijs alicui rei, vel personæ
specialiter concessis, l. 1. s. si quæ vero,
C. Iustiniano, eo C. confirmando, l. 2. cum
glossa, C. silentiarijs, lib. 12. quibus suf-
fragatur, quod ut ea quæ speciali nota di-
gna sunt, sub generali dispositione com-
prehendantur, oportet quod de illis fiat spe-
cifica mentio, alias omissa censemur, l.
item apud Labeonem, s. prætor, ff. de iniu-
rijs, cap. quamvis, vers. numquam, de præ-
bendis in sexto. Tandem prædictæ sen-
tentiaz fauet, quo dicitur causa dotis semper sit
fauorabilis, donatio, seu venditio Princi-
pis non debet interpretari cum alterius
iactura, & iniuria, l. ex facto, ff. de vulgari-
nam cum Princeps sit fons, & origo iusti-
tie, ut in authenticæ de consulibus, non
debent oriri iniuriæ unde iura nascuntur,
l. meminerint, C. unde vi.

At licet hæc sententia iurium, & Docto-
rim auctoritate constabilita appareat, con-
trarium tamen, videlicet emptores rerum
mulieri obligatarum securos esse, priusque
fiscum conueniendum defendunt Socinus
in d.l. 1. ff. soluto matrimonio num. 77. ad
finem, sequuntur Curtius Iunior in l. hæ-
res absens, num. 18. ff. de iudicijs, Decius
consilio 301. Gregorius Lopez in d.l. 53.
verbo, cosa agena, ubi de limitatione illa
dubitatur, per quam legem de hac sententia
iam hodie non esse dubitandum, illam ad-
mittens afferit Ceuallos supra num. 57. cum
sequentibus. Deinde in eandem sententiam
ponderatur, quod dispositio generalis cō-
prehendit causas, & personas priuilegia-
tas, l. in frandem 16. s. fin. ff. de militari
testam. ex qua Bald. ibi coligit, quod de-
terminatio generalis comprehendit cau-
sus, & personas alias multum priuilegia-
tas, unde cum causa dotis, in hoc reperi-
tur specialiter priuilegiata, sequitur præ-
dictorum iurium decisionem indistinctè
obseruandam fore.

Histamen nō obstatibus à priori senten-
tia nō recedas, cui nō obstat decisio d.l. 53.
quia cū ipsa desupta sit ex constitutione
prædictæ l. 2. &c. 3. nec aliquid aplius in illa
innouetur, eadē debet interpretationē reci-
pere

pere, quam constitutio illa de iure communi patitur, pro ut regulare est, & perpetuum in statuto à iure communi desumpto text. & ibi glossa in l. 2. C. de noxalibus, Burgos de Pace in l. 1. Tauri. num. 574. Valasc. consult. 38. cum, 2. Menosc. consil. 100. num. 122. Atque ita cum illa interpretatione ex communi Doctorum placi-
to sit receptor, & equior, ut fatetur idem Ceuall, recte si, vt ipsa in terminis d. l. 53 quae nihil de novo addidit, sit admittenda. Ad illud vero quod secundo loco in eiusdem sententiae fauorem ponderatur, responde quod dos in hac materia reperi-
tur priuilegiata, cum illud habeat priuilegium nè fisci priuilegia ei noceant, d. l. 2. atque ita priuilegium speciale dotis in
haec materia limitat generalitatem priuilegij fisco concessi in dictis constitutionibus, explicat in specie Barbosa dicto loco num. 13.

Limita quarto superiorem resolutionem demum procedere tribus concurrentibus.

¶ 35 Primò quod Princeps vendid erit rem quā possidet, Gregorius Lopes in d. l. 53. verbo et seniorio, Peregrinus dicto lib. 6. tit. 4. num. 18. Dueñas regula 238. limit. 6. Barb. in d. l. 1. C. præscript. 30. vel 40. annorum, num. 67. Secundo, quod vendat bona fide l. 2. C. communi rerum alienatio-
ne ubi Bald. num. 10. glos. in l. 1. verbo distinguitur. C. vendit rerum fiscalib. 10. Dueñas dicto loco in prima limitatione, Ceuall. num. 34. Barb. num. 69. loco modo citato, ubi dicit quod non solum bona fides requiri tur ex parte fisci vendentis, sed etiam ex parte emptoris, Gregorius Lopez in d. l. 53. glossa verbo del Rey. Tertio tandem quod praesenterint solemnies subhastationes iuxta text. in l. 1. & in l. si tempora, & in l. duplex ratio, C. de fide instrum. & iure hastæ fiscalis, lib. 10. & probat l. 52. tit. 5. partita 5. & in specie ita congluita Bald. in l. 1. C. hereditate vel actione venaria, post alios Dueñas dicto verificulo limita tertio. Sed hoc ultimum.

¶ 37 Requisitum intelligendum videtur, quando fiscus vendidit rem iure creditoris, secūs si illam vendat, tanquam suam, quia hoc iure causum non inuenitur. nec per d. l. 2. in l. bene à Zenone. quod tentit glosa bene ponderata in s. fin, verbo emit in fin. de usucap. Cirrus in d. l. 1. C. præscript. 30. vel 40. annorum, ubi Barbos. num. 56. plures refert, verius tamen est adhuc procedere requisitum illud, quando fiscus vendidit rem tanquam suam, ex generalitate dictarum legum tenent post Imolam, Peregrinus num. 5. Barbosa numer. 56. dictis legiis.

Vltimo restringitur decisio illarum legū, ut bene procedat in alienatione rerum singularium, in dubium tamen reuocari solet, quid sit resoluendum, quando venditio hereditatis à fisco, seu à Principe facta fue-

rit, & in hac specie nec emptorem inquietandum nequè a vero hærede conueniri posse, nec císcrimen constituendum esse inter venditionem rei particularis seu universalis, voluit glossa quam sequuntur Baldus, & antiquiores ibi in d. l. 2. verbo moueri, in secundi solutione, Bart. & Angel. in l. etiam s. item si quis à fisco, ff. de petitione hereditatis, quem text. resoluunt iam hodie correctum esse ex d. l. 2. & consequenter eum, qui emit à fisco, plenissimam consequi securitatem, neque posse iam petitione hereditatis à vero, seu legitimo hærede conueniri: at verius est utroque procedere decisionem text. in d. s. item si quis & consequenter emptorem hereditatis adhuc posse conueniri à vero, seu legitimo hærede, resoluunt Bald. & Salicetus in l. 1. C. hereditate, vel actione venaria, Alexander consil. 52. lib. 7. Socinus Senior consil. 46. Peregrinus dicto lib. 6. tit. 4. n. 18. declaratione 5. Quæ sententia aperte deducitur ex text. in d. s. item si quis, & in l. eum qui ff. de iure fisci, quibus non obserbit d. l. 2. & 3. si distinguas inter venditionem factam simpliciter, & inter eam quæ facta fuit adiecta aliqua certa, & determinata causa, quæ postea constitit non esse veram (verbi gratia) si fiscus hereditatem aliquam vendiderit, quasi hæres, vel bona aliqua, quasi vacantia & sibi delata propter defectum legitimi hæredis, in priori casu non poterit emptor conueniri, & habebit locum decisio text. in d. l. 2. In secundo vero dic emptorem conueniendū petitione hereditatis, nam cum iam constet fiscum, seu Principem venditorem heredem non esse, neque bona vacantia ei delata fuisse propter existentiam alterius legitimi hæredis, cessat causa propter quā venditio fuit facta, & consequenter reuocari debet, & ideo emptor conueniendus est petitione hereditatis, & ipsa hereditas vero seu legitimo heredi restituenda, & ita procedit text. in d. s. item si quis, & in d. l. eum: qui quam resolutionem probavit supra citati, & eam sequitur Pichardus in d. s. ultim. institutis de usucap. quid autem dicendum sit in venditione rei communis fisci, & priuati, vide in d. l. 53. et in l. 1. C. vendit. rerum fiscalium, lib. 10. Diuennas d. regula 366. Felicium de societe, cap. 28. ex num. 12.

Quæ hucusque tradidimus licet causam emptoris ementis in publica subhastatione aliquantulum fauere videantur, nihilominus tamen si bene perpendantur, aduersus ipsum emptorem retorquentur, tum quia securitas in venditione facta à fisco ex illius speciali priuilegio emanare videtur ex ratione text. in d. l. si hypothecas, iuncta ratione text. in d. l. 3. videlicet, ut omnibus innotescat quantum interest inter regale cumen & priuatam fortunam, atque ita cū hoc sit ius special, non facile ad priuatum extendi

Regula secunda ampliatio septima

295

extendi debet ex regula text. in cap. quæ à iure, de regulis iuris in sexto. Tum etiam, quia decisio prædictorum iurium loquitur & accipi debet, quando fiscus rem vendidit tamquam suam, non verò quando vendidit iure creditoris (ut supra habetur) atque ita cum species nostra versetur in venditionibus à creditoribus factis, in quibus etiam emens à fisco inquietari potest, sit consequens ex superioribus causam creditorum anteriorum potius faveri quam laedi.

Cui malo, seu periculo ex conflicto prædictarum opinionum resultanti cauti iudices medicinam adhibere cupientes, nè scilicet auctoritas hastæ publicæ flocci pédatur, cogere solent creditores, ut præstent cautionem de pecunia recepta restituenda, si forsan in futurum appareant alijs creditores tēpore, aut iure potiores, ut sic si postea compareant, ex illa pecunia eis satiat, & securus maneat emptor horum bonorum, nam fideiussio facit rem stare, nec pecunia dicetur consumpta, l. 1. & 2. ff. de usufruct.

legato, l. ex facto ff. de peculio. notant, & sic resoluunt Salicetus in d. l. pecunia, Franch. decis. 75. num. 9. Gaito d. quæsto 11. n. 131. Noguerol. d. allegat. 7. n. 4 Dom. Castillo d. cap. 61. n. 64. Thesaurus d. quæst. 26. n. 20. adeò ut creditores recepto pretio re euicta illud restituere teneantur, l. procuratoris. S. fin. ff. tributor. actione, in specie Dominus Ioannes Baptista de Lareá dec. 75. n. 12. Quæ quidem praxis quæ utilis & proficia est, improbatur à Carrasco dicto loco cap. 11. num. 278. vbi quod extra casum text. de quo in d. S. fin. hanc praxim iniustam iudicat, cum fideiussores inuenire difficultimum sit, sicquè in fauorem cuius-

dam creditoris in praxi obtinuisse, & tantum contrariam praxim admittit, quando constiterit ex publico documento, quod in aliis locis, seu provinciis factæ sint sequestrationes bonorum, aut alias constiterit creditores debitoris cuius bona distrahuntur, subdens quod adhuc in hoc casu creditores non cogeret ad præstandam fideiussionem, nisi ipsi creditores hoc peterent: pro quo faciunt quæ ex Angelo & alijs tradit Fontanella supra gloss. 8. clausula 5. part. 7. num. 34. vbi sic additur, quod ista cautio iubetur creditoribus præstari quando fit graduatio & distributio pecunia inter eos, siue constet adesse alios creditores anteriores, siue non, & quamuis nulla adsit ad hoc suspicio, quod est contra id quod docet Angelus in l. procuratores. S. ult. ff. de tributoria actione, Paul. de Cast. & Corn. in l. ult. S. & si prefatam, nu. 4. C. de iure deliberandi, & tenuit Rota Romana de anno 1599. decis. 276. & recollect. in fin. oper. de Salvia interd. per Statil. Pacifi. vbi pulchre, hactenus Fontanella. Ex quibus verbis sat deprehenditur sententiam Carrasci melius probari saltem doctorem